benzeşik olan”11 “güzellik ve nitelik bakımından bir şeyin başka bir şeye benzemesi”,12 “kuvvetli bir

benzeşmeden dolayı iki şeyin birbirinden ayırt edilememesi”13 şeklinde tanımlanmıştır. Muhkem ve

müteşâbih kelimeleri, Ulûmü’l-Kur’ân ıstılahında birbirine yakın/uzak birçok şekilde tanımlanmıştır.

Râgıb el-İsfahânî (öl. 425/1033), muhkemi “lafız veya mana bakımından herhangi bir şüphe ve

karışıklığın olmadığı âyetler,”14 müteşâbihi ise “lafız veya anlam yakınlığından ötürü tefsîrininin müşkil

olduğu âyetler veya lafızlar” olarak tanımlamıştır.15 Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413) ise muhkemi,

“lafzından kastedilen mânanın açık olduğu ve neshe ihtimali olmayan”,16 müteşâbihi ise “lafzın bizzat

kendisinde kapalılık olan ve idraki asla umulmayan şey”17 olarak tanımlamıştır. Isfahânî, âyetlerdeki

müteşâbihliğin başkasına lafız veya anlam yakınlığından kaynaklandığını söylerken, Cürcânî ise, lafzın

gerektirmektedir. Tabi bu değişimin gerçekleşmesinde muhtemelen akılcı bir yaklaşım sergileyen

Muʻtezile’nin de etkisi olmuştur. Zira Kur’ân’da anlamı bilinmeyen âyetlerin varlığına açıkça karşı

çıkan ilk kişilerden biri de Mu’tezilî âlim Câhız’ın (öl.255/869) öğrencilerinden İbn Kuteybe (öl.

276/889) olmuştur. İbn Kuteybe, Kur’ân’da anlamı bilinmeyen ayetlerin var olmasını, Kur’ân’ın Nûr,

Mübin, Hidâyet gibi vasıflarıyla bağdaşmadığını ileri sürmüş ve ilimde rusûh edenlerin de müteşâbihleri

bilebileceklerini şöyle ifade etmiştir: “(Âl-i İmrân sûresinin yedinci âyetinde geçen) bazı kelime ve

manaları hatalı te’vîl ederek Kur’ân’ın müteşâbihlerini, ilimde derinleşenler de bilmez diyen

kimselerden değiliz. Çünkü Allah, kullarına yarar sağlamayacak, onları hidayete erdirmeyecek bir şeyi

indirmez. Kaldı ki müteşâbihler Allah dışında kimse tarafından bilinmez denilirse bu durumda Kur’ân’a

saldıranların eline koz verilmiş olunacaktır. Ayrıca kim Resûlullâh (s.a.s) müteşâbihi bilmiyordu

diyebilir ki? Resûlullâh (s.a.s), müteşâbihi bildiğine göre Sahâbeden âlim olanların da müteşâbihi

bilmelerinde bir sakınca olmayacaktır.”66 Bu tutum daha sonra İmâm Eşʻarî ve İmâm Mâtürîdî (öl.

333/944) tarafından da benimsenmiş ve onlar da ilimde derinleşmiş olanların müteşâbihleri bilmelerinin

mümkün olduğunu söylemişlerdir. Bu durum kendilerinden sonra gelecek olan Bâkıllânî (öl. 403/1013),

Abdülkâhir el-Bağdâdî (öl. 429/1037), İmâm Cüveynî (öl. 478/1085), Ebü’l-Muîn en-Nesefî (öl.

508/1115), Kâdî Beydâvî (öl. 685/1286) ve Ebü’l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310) gibi birçok âlimi de

etkilemiştir.67

Ehl-i Sünnet içerisinde mutlak olarak ileri sürülen olumlu ve olumsuz bu iki yaklaşıma rağmen

genel olarak bazı müteşâbihlerin anlaşılabileceği bazılarının ise anlaşılamayacağı şeklinde uzlaşmacı bir

yaklaşım kabul görmüştür. Mesela büyük müfessir Taberî’nin (öl. 310/923) müteşâbihleri iki kısımda

incelediği görülmektedir. Birincisi, hurûf-ı mukattaa, kıyametin kopma zamanı gibi müteşâbihlerin

sadece Allah tarafından bilineceğini, ikincisi ise bir kısmının ancak Hz. Peygamber tarafından

yorumlanabilecek ve diğer kısmı da Arap dilinde uzman olanlar tarafından yorumlanabilecek türden